
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-

06 e a Empresa Shift Engenharia e Empreendimentos Ltda – 

EPP. CNPJ nº 006.101.004/0001-42. Data de Assinatura: 

13/04/2017. Valor: R$=17.790,35. Justifi cativa: O presente 

Termo de Reconhecimento de Dívida é referente a dívida 

vencida de manutenção preventiva e corretiva de veículos, 

referente da Nota Fiscal 333602/12/2016. Proc. nº 2017/14848. 

Orçamento: Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 

Administrativas. Natureza da Despesa: 339092 - Despesa de 

Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338. 

Plano Interno - 4200008338C. Ação: 184734- Manutenção da 

Delegacia Geral. Contratada: Zucatelli Empreendimentos Ltda. 

Endereço: Trav. Barão do Triunfo nº 2937, Bairro do Marco, CEP 

66093-050 Fone: (91) 3323-9555. Ordenador: RILMAR FIRMINO 

DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 178478

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-

06 e a Empresa Aurora Empreendimentos Participações e 

Administração Ltda CNPJ nº 08.689.524/0001-43. Data de 

Assinatura: 13/04/2017. Valor: R$=37.862,52. Justifi cativa: 

O presente Termo de Reconhecimento de Dívida é referente 

a dívida vencida das locações de imóvel não residencial para 

abrigar a DRCO. Contrato: 092/2013-PCE. Exercício 2013. Proc. 

nº 2017/13781. Orçamento: Atividade: 8266 – Realização das 

Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339092. 

Despesa de Exercícios Anteriores. Programa de Trabalho: 

06.181.1425.8266. Plano Interno - 2100008266C. Ação: 184638 

Manutenção das Unidades Policiais da Polícia Civil. Contratada: 

Aurora Empreendimentos Participações e Administração Ltda. 

Endereço: Trav. Angustura, 1733 – Sala 02 Pedreira - Belém/

PA. Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral 

da Polícia Civil
Protocolo: 178466

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 140/17-GAB/DGCPCRC DE 16 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 15.05.2017 a 
14.05.2018, FLAVIO RODRIGO NEVES ALMEIDA  para exercer as 
funções do cargo de Auxiliar Técnico de Perícias em caráter de 
substituição ao servidor ALLAN NORONHA CRUZ não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 02.03.2017 
através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 178362

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº085 DE 12/05/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°188074/2017
NOME:ANA ALESSANDRA SANTIAGO SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5847249/1
PERÍODO:18.04.2017 a 17.05.2017.
PORTARIA Nº086 DE 12/05/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°23621/2017
NOME:RODRIGO LOPES DA COSTA
CARGO: Aux.Técn.Perícias, MATRÍCULA: 54189294/3
PERÍODO:03.04.2017 a 07.04.2017.
Licença Assistência
PORTARIA Nº087 DE 12/05/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°24223/171
NOME:SILVIA HELENA SILVA DE OLIVEIRA
CARGO: Assistente Social, MATRÍCULA:8088241/1
PERÍODO:03.04.2017 a 08.04.2017.

Protocolo: 178094

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 141/17 DE 16 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora MARIA DAS MERCÊS 
CHAVES DE PAULA, Perito Criminal, matricula nº 5107407/ 2, 
contrato nº 025/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO E INDUSTRIA  DE 
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, que teve por objeto 
a aquisição de materiais de consumo para sequenciadores, para 
atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 178365

ERRATA
.

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 125 de 08/05/2017-GAB/DG/CP-
CRC publicada no DOE nº 33.369 de 09.05.2017.
Onde se lê:
Contratar por tempo determinado no período 07.05.2017 a 
06.05.2018
Leia – se:
Contratar por tempo determinado no período 08.05.2017 a 
07.05.2018
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 178074

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 021/2017
Objeto: Aquisição equipamento de proteção individual - EPI, 
para atendimento as necessidades deste CPC “Renato Chaves”, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)

Data de abertura: 30 de maio de 2017, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 178228

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  006/ 2017 
OBJETIVO: Transporta Materiais Biológicos..

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Esdras da Silva Perreira    

MATRÍCULA: 5893453/ 1/ Auxiliar Operacional;

SERVIDOR: Evaldo Rodrigues dos Santos    

MATRÍCULA: 6113172/1 / Motorista;

Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 

DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  19/12/2016 

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  008/ 2017 
OBJETIVO: Realização de Perícias..

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Joaquim Batista Freitas de Araújo    

MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito Criminal;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 

DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  26/12/2016  a  

31/12/2016. 

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  009/ 2017 
OBJETIVO: Atividade de Remoção..

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Williams de Sousa Quintino    

MATRÍCULA: 80846414 / Auxiliar Técnico de Perícias;

Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 

DIÁRIA: 20.5 (Vinte e meia) PERÍODO:  05/12/2016  a  

26/12/2016. 

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  014/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de crime ambiental .

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    

MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;

SERVIDOR: Paulo César Pereira Gosson    

MATRÍCULA: 5918693-1 / Motorista;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SÃO JOÃO DA PONTA - PA. 

DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  27/12/2016 

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  015/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica de constatação de danos 

ambiental .

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Amilcar Baptista Tocantins Junior    

MATRÍCULA: 54188135/1/ Perito Criminal;

SERVIDOR: Jeferson Pereira Brito    

MATRÍCULA: 5925216/1 / Motorista;

Origem:  BELÉM - PA   Destino:  IGARAPÉ MIRÍ - PA. 

DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  21/12/2016 

Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  016/ 2017 
OBJETIVO: Transportar material biológico e documentos do 

Processo Seletivo Simplifi cado (PSS).

Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Maik Neves da Cruz    

MATRÍCULA: 5892890 / Motorista;


